
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI MOMBELLO MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
 
 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 107 

del 18/07/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL SISTEMA VIABILE NEL COMUNE DI MOMBELLO - STRADE 
ESTERNE ALL'ABITATO - cup D77H19000340004           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale al sottoscritto è stata assegnata la Responsabilità ; 
 
Premesso il comune di Mombello Monferrato ha inteso avviare un intervento di sistemazione di 
alcune strade comunali esterne al concentrico, 
 
Premesso che l’opera cosi’ come prevista, e’ stata inclusa nel bilancio dell’esercizio finanziario 
2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31/01/2019; 
 
Atteso che l’opera viene finanziata con un mutuo acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti per €. 
120.000,00 (gia’ concesso in via definitiva); 
 
Premesso che l’ing. Alberto Dolcino di Castelletto d’Orba ha predisposto gli atti progettuali 
(definitivo/esecutivo) per affidare l’esecuzione dei lavori; 
 
Accertato che gli atti progettuali sono stati debitamente approvati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 22 del 27/02/2019 esecutiva; 
 
Atteso che per garantire equita e parita’ di trattamento sono state invitate tre imprese a presentare 
la propria offerta: 
• ALLARA spa  Str. Frassineto Po, 42   15033 Casale Monferrato (AL) 
• Impresa Defabiani Srl  Via al sesia, 1  Fraz. Roccapietra  13019 Varallo Sesia (VC) 
• LC General Scavi s.r.l.  Via Carlo Marx, 10   Cilavegna (PV) 
 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e s. m. e i. “Codi ce dei contratti pubblici”; 
 
Visto l’articolo 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 
come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra,; 
 
Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Dato atto che la spesa per l’affidamento dei lavori  di che trattasi risulta inferiore ad €. 40.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Accertato che  
 
• in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici e che per le procedure negoziate del medesimo 
articolo al comma 6 è 
 
previsto “ … le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni.”; 
 
• l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 recita: Nella procedura di cui all’ 
articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamen to diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragio ni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 
 
 
Atteso che il dlgs 50/2016  cosi come recentemente  modificato  prevede la possibilita’ di 
richiedere l’offerta a tre soggetti (per i lavori) mediante affidamento diretto  
 
Atteso che idei tre soggetti invitati hanno presentato l’offerta le imprese:  
• ALLARA spa  Str. Frassineto Po, 42   15033 Casale Monferrato (AL) – ribasso 2.20% 
• LC General Scavi s.r.l.  Via Carlo Marx, 10   Cilavegna (PV) – ribasso 1.55 % 
 
Accertato che l’offerta migliore e’ quella dell’impresa ALLARA spa  Str. Frassineto Po, 42   15033 
Casale Monferrato (AL); 
 
Verificata la documentazione amministrativa e ritenuta conforme a quanto richiesto e verificata la 
regolarita’ della posizione previdenziale dell’impresa; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all’aggiudicazione dei lavori alla ditta che ha presentato il ribasso 
migliore; 
 
Rilevato altresì che la spesa complessiva, trova copertura al codice di bilancio 01.05.2.202; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse; 
 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica , ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore 
Tecnico ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
Di aggiudicare i lavori di cui in narrativa alla ditta ALLARA spa  Str. Frassineto Po, 42   15033 
Casale Monferrato (AL) accettando il ribasso d’asta del  2.25 %; 
 
Di dare atto che l’affidamento viene effettuato per l’importo di €. 80.700,00 al netto dell’IVA 
 
Di impegnare la somma complessiva imputandola al codice di bilancio qui sotto riportato 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.toVALLINO Geom. Mauro 

 
____________________________________________ 

 

VISTO si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del Dlgs 267/2000 (TUEL) 

 

 

 

Mombello Monferrato _________________________ 

 

      Il responsabile del servizio 

      Dott.ssa Chiara Tricco 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 

2019 224 01052 6130 530 99 U.2.02.01.09.012 98.454,00 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 

2019 224 01052 6130 530 99 U.2.02.01.09.012 98.454,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

Comune di Mombello Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Tecnico 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 107 

del 18/07/2019 

 

[  ] Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni. 
 

dal 10/10/2019 al 25/10/2019  
 
 

[  ] Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica la presente viene 
pubblicata a sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 
 
 
E che copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al responsabile del 
servizio e all’Assessore competenti. 
 
Mombello Monferrato, 10/10/2019 

 

 

IL MESSO DELEGATO 
 

_____________________ 

 

 


